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Введение

Актуальность темы исследования. Производство животноводческой
продукции играет ключевую роль в обеспеченности полноценного пита-
ния населения страны, выступая в качестве одного из индикаторов бла-
гополучия нации. Отрасль животноводства понесла наиболее значитель-
ные потери в процессе проведения рыночных реформ, поэтому стимули-
рование ее развития является одной из важнейших задач, поставленных
в Государственной программе развития сельского хозяйства и регулиро-
вания рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
на 2013–2020 годы. При этом особое внимание уделяется снижению забо-
леваемости сельскохозяйственных животных, что может быть достигну-
то при условии совершенствования всех аспектов ветеринарного обслу-
живания, в том числе и экономических.

Ветеринарное дело относится к числу инфраструктурных подсистем
АПК, развитие которых в условиях рыночных отношений имеет опре-
деленные особенности. В настоящее время происходит изменение усло-
вий деятельности ветеринарной службы, связанных с переходом на но-
вую модель рыночного функционирования, организационной оптимиза-
цией, становлением ветеринарного предпринимательства. В этой связи
особую актуальность приобретает анализ происходящих трансформаций,
совершенствование подходов к оценке экономической эффективности ве-
теринарного обслуживания, обоснование научно-методических и практи-
ческих рекомендаций по ее повышению.

Степень разработанности проблемы. Фундаментальный вклад в
исследование экономики ветеринарного дела внесли такие ученые, как
В. А. Апалькин, Н. М. Василевский, В. Ф. Воскобойник, О. Ю. Мещеряков,
И. Н. Никитин, А. Д. Третьяков, П. А. Чулков, В. Н. Шевкопляс и другие.

Особенности функционирования производственной инфраструктуры,
в том числе и в сфере АПК, рассмотрены в научных трудах В. М. Ави-
лова, Е. И. Артемовой, С. М. Горлова, В. В. Кафидова, А. Н. Кокина,
М. А. Коробейникова, Э. Н. Крылатых, В. И. Нечаева, А. М. Смирнова,
С. С. Сулакшина, Б. А. Тарчокова, И. Г. Ушачева и других.

Вопросы оценки экономической эффективности – Р. В. Мирошничен-
ко, Е. В. Плешаковой.

Вместе с тем в настоящее время экономическая сторона ветеринарной
деятельности остается недостаточно изученной. Нуждаются в обосно-
вании направления дальнейшего развития ветеринарного обеспечения
как элемента производственной инфраструктуры АПК, есть нерешенные
проблемы в области государственного регулирования рыночных отноше-
ний в сфере ветеринарных услуг, требует уточнения система показате-
лей экономической эффективности работы ветеринарной службы с уче-
том новых условий ее функционирования. Все это предопределило цель,
задачи и структуру данной диссертационной работы.
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Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта специ-
альностей ВАК при Министерстве образования и науки РФ (по эко-
номическим наукам). Исследование выполнено в рамках специальности
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, ор-
ганизация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и
сельское хозяйство) и соответствует пунктам 1.2.38. Эффективность функ-
ционирования отраслей и предприятий АПК, 1.2.32. Государственное ре-
гулирование сельского хозяйства и других отраслей АПК Паспорта специ-
альностей ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в
теоретико-методическом обосновании направлений совершенствования
экономических аспектов ветеринарной деятельности с учетом предло-
женных подходов к определению ее эффективности.

Для достижения этой цели в диссертационной работе поставлены сле-
дующие задачи:

– изучить организационно-экономические основы ветеринарного об-
служивания и определить его особенности как инфраструктурной подси-
стемы АПК;

– обосновать методические подходы к совершенствованию оценки
эффективности ветеринарной деятельности;

– провести анализ состояния ветеринарного обслуживания на регио-
нальном уровне;

– дать оценку экономической эффективности деятельности ветери-
нарной службы региона;

– модернизировать методику оценки эффективности функционирова-
ния ветеринарной инфраструктуры;

– исследовать результаты перехода ветеринарной службы на новую
систему финансового обеспечения и определить направления дальней-
шего развития в данной сфере;

– обосновать систему мероприятий, способствующих повышению эф-
фективности деятельности районных станций по борьбе с болезнями жи-
вотных (СББЖ).

Объектом исследования выступает Государственная ветеринарная
служба Ставропольского края.

Предметом исследования являются теоретические, методические и
практические аспекты оценки и повышения экономической эффектив-
ности функционирования ветеринарной службы как инфраструктурной
подсистемы регионального агропромышленного комплекса.

Теоретико-методологическую основу настоящего исследования со-
ставили труды экономистов-классиков, фундаментальные и прикладные
исследования отечественных и зарубежных ученых в области экономи-
ки и организации ветеринарного дела, нормативно-правовые акты и ре-
шения органов государственной власти федерального и регионального
уровня по организации ветеринарного обслуживания животноводства.
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В процессе работы над диссертацией использовались следую-
щие методы: абстрактно-логический, монографический, экономико-
статистический, расчетно-конструктивный, системного анализа и синте-
за, графический, канонических корреляций, экспертного опроса.

Информационно-эмпирической базой исследования послужили дан-
ные Федеральной службы государственной статистики РФ и ее территори-
ального органа по Ставропольскому краю, нормативные, методические и
аналитические материалы Министерства сельского хозяйства РФ и Став-
ропольского края, Управления ветеринарии Ставропольского края, инфор-
мационные ресурсы сети Интернет, материалы монографий, статей и науч-
ных конференций, результаты личных наблюдений и расчетов автора.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-
методических положений комплексной оценки экономической эффективно-
сти функционирования ветеринарной инфраструктуры и обосновании реко-
мендаций, направленных на совершенствование ветеринарной деятельности
в условиях углубления рыночных отношений. Основные результаты, опреде-
ляющие новизну диссертационного исследования, состоят в следующем:

– развиты теоретические представления о сущности ветеринарной ин-
фраструктуры в части выявления признаков естественной монополии и
систематизации ее общих и специфических характеристик, что позволяет
обосновать направления дальнейшего реформирования ветеринарной де-
ятельности и выбор инструментов ее государственного регулирования;

– расширено понимание эффекта функционирования ветеринарной
инфраструктуры, отличающееся выделением его внутренней (прямой)
и внешней (опосредованной) составляющих, что является теоретико-
методической основой для более полного отражения результатов обеспе-
чения ветеринарного благополучия при оценке эффективности ветери-
нарной деятельности;

– предложена модернизированная методика комплексной оценки
функционирования ветеринарной инфраструктуры, являющаяся основой
для построения системы сбалансированных показателей для районных
ветеринарных станций, включающая расчет интегрированного коэффи-
циента экономической эффективности обеспечения ветеринарного благо-
получия, характерное отличие которого состоит в снижении влияния сто-
имостных факторов и возможности учета внутренних и внешних эффек-
тов деятельности;

– систематизированы организационно-экономические направления со-
вершенствования деятельности ветеринарной службы с учетом приоритет-
ности для отдельных групп ее субъектов, позволяющие обеспечить соответ-
ствие мер государственного регулирования развивающемуся процессу ры-
ночных трансформаций данного вида производственной инфраструктуры;

– разработан комплекс методических рекомендаций по регулированию
цен на ветеринарные услуги, формированию единого фонда развития ре-
гиональной ветеринарной службы и совершенствованию системы плани-
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рования государственного задания, использование которых будет способ-
ствовать смягчению последствий дифференцирующей функции рынка.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоре-
тическая значимость заключается в развитии теоретических основ ста-
новления рыночных отношений в инфраструктурных отраслях и теории
эффективности применительно к ветеринарной инфраструктуре.

Практическая значимость проведенного исследования состоит в том,
что оно доведено до конкретных рекомендаций, которые могут быть ис-
пользованы федеральными и региональными органами исполнительной
власти в области ветеринарии для разработки форм эффективного воз-
действия на ветеринарную деятельность.

Непосредственно практическое значение имеют представленные
в диссертации методика комплексной оценки функционирования вете-
ринарной инфраструктуры; организационно-экономические направления
совершенствования деятельности ветеринарной службы в новых услови-
ях финансового обеспечения; рекомендации по регулированию цен на ве-
теринарные услуги, формированию единого фонда развития региональ-
ной ветеринарной службы, совершенствованию системы планирования
и контроля выполнения государственного задания.

Разработанные в диссертационной работе основные положения, вы-
воды и рекомендации имеют научно-практическую ценность. Обоснован-
ные автором рекомендации будут использованы Управлением ветерина-

[…]

Куд – коэффициент удаленности основных животноводческих точек от вете-

ринарной станции, определяемый размерами и конфигурацией территории
района (коэффициент транспортного плеча);

Кпл – коэффициент плотности размещения скота, содержащегося в индиви-
дуальном секторе хозяйствования.

Значения интегрального коэффициента для муниципальных райо-
нов Ставропольского края, а также пример расчетов рекомендуемых цен
представлены в диссертации.

Как показало исследование, ряд ветеринарных станций имеют недо-
статочную обеспеченность основными средствами, кадрами. При этом
многие из них расположены в муниципальных районах с низким уров-
нем поголовья сельскохозяйственных животных, поэтому возможно-
сти наращивания объема оказываемых услуг и укрепления финансово-
экономического состояния у них ограничены.

В данной ситуации целесообразно государственное регулирование
формирования производственного потенциала районных СББЖ на осно-
ве создания единого фонда развития региональной ветеринарной служ-
бы. Отчисления, осуществляемые ветеринарными станциями в этот
фонд, следует дифференцировать с учетом их технической оснащенно-
сти, кадровой обеспеченности, наличия дополнительных источников до-
хода в виде ветеринарных лабораторий. Поэтому предлагается следую-
щий порядок определения нормативов отчислений в единый фонд разви-
тия ветеринарной службы:

Нотч = Нбаз + Нпл + Нотс. лаб + Ннедост. тех + Ннедост. кадр,
где Нотч – норматив отчислений районной СББЖ в единый фонд развития;
Нбаз – базовый норматив;
Нпл – норматив плотности размещения скота;
Нотс. лаб – норматив, связанный с отсутствием лаборатории;
Ннедост. тех – норматив, связанный с недостаточным уровнем материально-

технического обеспечения;
Ннедост. кадр – норматив, связанный с недостаточностью кадрового обеспечения.

В диссертации проведена группировка муниципальных районов по
дифференцируемым составляющим норматива и обоснована их величи-
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на. В среднем за последние три года сумма целевых средств, выделяемых
из краевого бюджета на приобретение машин и оборудования, составила
8,7 млн руб. Вместе со средствами, которые могут быть собраны на осно-
ве дифференцированных коэффициентов (5,8 млн руб.), размеры едино-
го фонда составят 14,5 млн руб., или 89,5 % от потребности. Оставшиеся
средства могут быть собраны на основе базового норматива, который мо-
жет составлять 0,75 %.

По мнению большинства опрошенных ветеринарных специалистов,
необходимо повышение объективности оценки выполнения государ-
ственного задания. Среди причин невыполнения государственного за-
дания эксперты называют отсутствие у ветеринарных станций вакцин и
диагностикумов, не поступивших вовремя, неблагоприятные погодные
условия, снижающие транспортную доступность. В случае влияния не
зависящих от СББЖ факторов государственное задание целесообразно
определять как «условно выполненное», а процедуру получения субси-
дий при выполнении мероприятий в последующий период следует упро-
стить.

Важен также учет реального состояния ветеринарного благополучия
на территории. В ряде случаев в районах отсутствуют неблагополучные
пункты, нуждающиеся в проведении дезинфекций, дезинсекций и дера-
тизаций, включенных в госзадание. Если установлено, что отсутствие не-
благополучных пунктов является следствием усилий ветеринарной служ-
бы, целесообразной была бы корректировка государственного задания и
материальное поощрение сотрудников СББЖ. В случае систематического
перевыполнения плановых показателей также следует проводить преми-
рование ветеринарных специалистов.

Выполненное диссертационное исследование позволяет сформулиро-
вать следующие выводы:

1. Разработка мер по развитию рыночных отношений в ветеринарном
обслуживании как инфраструктурной отрасли АПК должна быть направ-
лена на необходимость корректировки дифференцирующей и санирую-
щей функций рынка с учетом общественной значимости ветеринарии, а
также незрелости рыночного сегмента ее услуг.

2. При построении системы оценки эффективности функциониро-
вания ветеринарной инфраструктуры в широком понимании необходи-
мо учитывать его цель – обеспечение ветеринарного благополучия, а так-
же не только внутренний, но и внешний эффект ветеринарной деятель-
ности.

3. Анализ состояния животноводства в Ставропольском крае позволя-
ет в целом говорить о наметившихся положительных тенденциях в разви-
тии отрасли. Такие же выводы можно сделать и о результатах ветеринар-
ного обслуживания, подтверждением чему служат тенденции снижения
заболеваемости и падежа сельскохозяйственных животных. Однако тра-
диционные подходы к оценке экономической эффективности функциони-
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рования ветеринарной инфраструктуры не позволяют дать объективную
оценку результатам работы.

4. Проводимая реформа финансирования ветеринарной инфраструк-
туры АПК регионов принесла несомненные положительные результа-
ты: оптимизацию кадрового состава, усиление материальной заинтересо-
ванности ветеринарных специалистов, расширение возможностей обес-
печения собственными средствами и т. д. С другой стороны, углубление
рыночных отношений привело к расслоению субъектов ветеринарной
инфраструктуры по финансово-экономическому состоянию и возможно-
стям дальнейшего развития.

С целью повышения эффективности функционирования ветеринар-
ной инфраструктуры рекомендуется:

1) использование интегрального коэффициента экономической эф-
фективности обеспечения ветеринарного благополучия для сравнения
результатов деятельности районных СББЖ, стимулирование персонала
которых целесообразно построить с учетом сбалансированной системы
опережающих и отсроченных показателей достижения целей;

2) разработка и реализация плана по совершенствованию государ-
ственного регулирования работы ветеринарной службы в условиях углуб-
ления рыночных отношений;

3) обоснование рекомендованных цен на платные услуги, дифферен-
цированные в зависимости от пространственных параметров муници-
пальных районов, формирование единого регионального фонда разви-
тия ветеринарной службы, принятие мер по совершенствованию систе-
мы планирования и корректировки государственного задания.
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