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Актуальность темы диссертационного исследования

Эффективность функционирования отечественного животноводства во

многом определяется состоянием системы ветеринарного обслуживания, а

заболевания животных представляют серьезную угрозу не только для развития

отрасли, но и для здоровья и благополучия общества в целом. Поэтому

необходимость комплексных подходов к определению цели и задач,

эффективности функционирования ветеринарной инфраструктуры АПК, как с

учетом накопленного опыта, так и с точки зрения направлений дальнейшего

развития, является важно проблемой и обсуждается исследователями разных

стран. С позиций экосистемных подходов и усиливающихся процессов

глобализации, ученые рассматривают роль ветеринарии в обеспечении

продовольственной безопасности, профилактике и борьбе с общими для

человека и животных заболеваниями, защите окружающей среды.

Однако отход от традиционных взглядов на роль и функции ветеринарии

связан с рядом проблем. В частности, требуют развития методические подходы

к оценке результатов ветеринарного обслуживания, в том числе и с точки зрения

его экономической эффективности. Методы оценки эффективности отдельных

ветеринарных мероприятий или систем профилактики конкретных болезней и

лечения животных разработаны в достаточной степени и широко применяются в

научных исследованиях и на практике. Для обоснования выбора наиболее

эффективных средств защиты животных используются различные методики – от

опроса и расчета ожидаемого ущерба до построения экономико-математических
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моделей. Однако оценка эффективности ветеринарного обслуживания как

инфраструктурной подсистемы территориальной аграрной системы, а также

социально-экономической системы в целом, не получила достаточного

обоснования.

Особенно важным данный вопрос является в условиях реализуемой в

настоящее время организационно-экономической реформы государственной

ветеринарной службы в России. В зависимости от того, как будут оцениваться

результаты работы ветеринарной службы, будут определяться направления и

темпы ее дальнейшего реформирования, в том числе с учетом ее роли в

обеспечении здоровья и благополучия общества.

В силу названных аргументов актуальность диссертационного

исследования Байчеровой А.Р. не вызывает сомнения. Важность указанных

проблем, недостаточная изученность отдельных теоретических и прикладных

аспектов применительно к современным условиям определили логику работы и

рассматриваемый в ней круг вопросов.

Степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций

В представленной работе автор использовал достаточно большой объем

теоретического материала и статистических данных. Основные положения,

рекомендации и выводы, содержащиеся в диссертации, представляются научно

обоснованными и достоверными, что подтверждается глубоким анализом

представительного массива информации при помощи различных методов:

аналитического, монографического, экономико-статистического, канонических

корреляций, системного анализа и синтеза, экспертного опроса,

абстрактно-логического, сравнительного, графического,

расчетно-конструктивного.

Анализ произведен на обширной эмпирико-фактологической базе,

включающей показатели развития животноводства и функционирования

ветеринарной службы 26 муниципальных районов и 5 городских округов

Ставропольского края. Выбор системы показателей, положенной в основу

оценки экономической эффективности деятельности ветеринарной службы

Ставропольского края, является достаточно обоснованным, а предложения по

совершенствованию организационно – экономических основ ее

функционирования могут быть использованы в любом субъекте РФ.
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Достоверность и новизна научных положений,

выводов и рекомендаций

Достоверность выводов и результатов диссертационной работы

Байчеровой А.Р. обеспечивается выполненным соискателем содержательным

анализом, использованием комплекса экономико-статистических методов,

реализуемых с помощью современной вычислительной техники и не вызывает

сомнения, поскольку результаты, полученные в ходе исследования,

основываются на глубоком теоретическом изучении основ функционирования

ветеринарной инфраструктуры АПК, выявлении тенденций и обосновании

перспектив развития ветеринарного обслуживания сельскохозяйственных

животных в Ставропольском крае.

Научная новизна определяется результатами, полученными в процессе

исследования и заключающимися в теоретическом обосновании подходов и

методических разработках в области оценки экономической эффективности

функционирования ветеринарной инфраструктуры, а также обосновании

рекомендаций по совершенствованию функционирования ветеринарной

инфраструкутры (с.6).

К основным элементам научной новизны следует отнести дополнение и

систематизацию теоретических представлений о сущности ветеринарного

обслуживания как инфраструктурной составляющей АПК и обоснование

ограничений в развитии рыночных отношений на основе выявления признаков

естественной монополии с точки зрения общественной полезности (с. 33-37).

Автором расширено понимание эффекта функционирования ветеринарной

инфраструктуры с позиций достижения стратегической цели - обеспечения

ветеринарного благополучия, проявляющегося не только в части внутреннего

результата (снижения заболеваемости сельскохозяйственных животных), но и во

внешней составляющей, включающей уменьшение ущерба, наносимого

окружающей среды и здоровью населения (с.54-56).

Диссертантом обоснованы предложения по совершенствованию методики

комплексной оценки функционирования ветеринарной инфраструктуры,

позволяющие рассчитать интегрированный коэффициент экономической

эффективности обеспечения ветеринарного благополучия и разработать систему

показателей, позволяющих повысить мотивацию персонала ветеринарных

станций в достижении стратегических целей (с. 97- 112).
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Заслуживает одобрения попытка автора выявить с помощью экспертного

опроса и систематизировать организационно-экономические направления

совершенствования деятельности ветеринарной службы (с. 123-132).

Предложенные Байчеровой А.Р. разработки в части регулирования цен на

ветеринарные услуги, формирования единого фонда развития региональной

ветеринарной службы и совершенствования системы планирования

государственного задания, отличаются новизной и оригинальностью (с.134-143).

Соответствие диссертации и автореферата требованиям ВАК

Диссертация и автореферат соответствуют требованиям по их построению,

структуре и оформлению, отвечают основным положениям ВАК. Исследование

выполнено в рамках раздела «Экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство»,

соответствует п. 1.2.38. – «Эффективность функционирования отраслей и

предприятий АПК», 1.2.32. – «Государственное регулирование сельского

хозяйства и других отраслей АПК» паспорта специальностей ВАК при

Министерстве образования и науки РФ.

Автореферат и опубликованные научные труды соискателя в полной мере

отражают основное содержание диссертации. Основные результаты

диссертационного исследования докладывались на международных,

всероссийских и региональных научно-практических конференциях. По теме

диссертации опубликовано 12 научных работ общим объемом 12,47 п.л., в том

числе 3 статьи в изданиях из перечня российских рецензируемых научных

журналов для опубликования основных результатов диссертаций.

Личный вклад соискателя и репрезентативность

эмпирического материала

Личный вклад диссертанта обеспечивается приращением научного знания

о развитии ветеринарной инфраструктуры АПК, как одного из важнейших

инструментов обеспечения продовольственной безопасности и благополучия

населения.

В теоретическом плане личный вклад автора заключается в развитии

теоретических основ становления рыночных отношений в инфраструктурных

отраслях и теории эффективности применительно к ветеринарной

инфраструктуре.
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В методическом плане обоснованы подходы к оценке экономической

эффективности функционирования субъектов ветеринарной службы,

позволяющие судить о ситуации в области обеспечения ветеринарного

благополучия.

В практическом плане – исследование доведено до конкретных

рекомендаций, которые могут быть использованы федеральными и

региональными органами исполнительной власти в области ветеринарии для

разработки форм эффективного воздействия на развитие ветеринарного

обслуживания.

Не вызывает нареканий и репрезентативность эмпирического материала (6

лет), характеризующего деятельность государственной ветеринарной службы

Ставропольского края.

Оценка содержания диссертации и ее завершенность

Диссертация и автореферат написаны в соответствии с требованиями ВАК,

отражают логику и завершенность исследования. Работа изложена на 171

странице компьютерного текста и состоит из введения, трех глав, выводов и

предложений, списка использованной литературы (187 наименование). Работа

содержит 19 таблиц, 15 рисунков и 19 приложений.

Во введении обоснована актуальность исследуемой проблемы,

сформулированы цель, задачи работы, определены научная и практическая

значимость результатов исследования.

Формулировка цели исследования определила направления научного

поиска, состоящие в изучении теоретических подходов и накопленных

методических положений обеспечения ветеринарного благополучия территории

посредством формирования комплексной системы поддержки государственной

ветеринарной службы на всех уровнях функционирования.

Достижению поставленной цели способствовало решение ряда задач, в

процессе чего сформировался обоснованный научный взгляд на существенную

роль функционирования ветеринарной инфраструктуры в обеспечении

ветеринарного благополучия, процессы углубления рыночных трансформаций в

изучаемой сфере, обоснование направлений совершенствования деятельности

ветеринарной службы и методики оценки ее эффективности.

В первой главе «Теоретические основы экономики ветеринарного дела и

оценки его эффективности» обобщены теоретические положения, а также
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отражены взгляды ученых по вопросу сущности экономических аспектов

ветеринарного дела, а также исследованы особенности функционирования

ветеринарного обслуживания сельскохозяйственных животных, что позволило

автору уточнить понятие «ветеринарная инфраструктура» и ее специфические

черты, в том числе и естественно-монопольного характера. Кроме того, автором

была проведена их систематизация, что позволило аргументировать направления

дальнейшей трансформации ветеринарного дела (с. 11- 38).

Изучение сложившихся подходов к оценке эффективности ветеринарного

обслуживания дало возможность автору расширить понимание эффекта

функционирования ветеринарной инфраструктуры, выделив внутреннюю и

внешнюю его составляющие (с. 40-56).

Во второй главе «Современное состояние ветеринарного обслуживания в

Ставропольском крае» проведен анализ развития животноводства в регионе в

сравнении с общероссийскими тенденциями, а также в разрезе

административных районов (с.68-72). Также автором дана подробная

характеристика функционирования региональной ветеринарной службы (с.

78-84), проведена оценка эффективности ее деятельности по существующей

методике, результаты которой позволили уточнить направления

совершенствования сложившихся методических подходов (с. 86-95).

В третьей главе «Обоснование направлений повышения эффективности

функционирования ветеринарной инфраструктуры АПК» Байчеровой А.Р.

предложена усовершенствованная методика комплексной оценки

функционирования ветеринарной инфраструктуры, с использованием в расчетах

оценки внутренней эффективности показателей заболеваемости и падежа

животных, как основных индикаторов эффективности деятельности

ветеринарной службы, а при оценке внешней эффективности деятельности

ветеринарной службы рекомендовано использовать показатели экономической

эффективности ветеринарных мероприятий, проявляющиеся в смежных

отраслях (охране окружающей среды и здравоохранении) (с.96-106).

Несомненный интерес представляют предложения автора по построению

системы сбалансированных показателей для районной ветеринарной СББЖ

Грачевского района, которая может быть также применена и в других

территориальных подразделения ветеринарной службы с учетом специфики

ветеринарной деятельности на данной территории (с.109-112).

На основе проведенного экспертного опроса начальников ветеринарных
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учреждений всех территориальных подразделений Управления ветеринарии

Ставропольского края, автором систематизированы

организационно-экономических направления совершенствования ветеринарного

обслуживания с учетом приоритетности для отдельных групп его субъектов

(с.116-132).

С учетом проведенного анализа реформирования государственной

ветеринарной службы Байчеровой А.Р. разработаны методические

рекомендации по регулированию цен на платные ветеринарные услуги,

предоставляемые населению (с.134-138) и определению отчислений в единый

фонд развития региональной ветеринарной службы (с.139-143). Для решения

задачи в области совершенствования экономических условий

функционирования районных СББЖ, автором предложены меры по улучшению

системы планирования и повышению объективности оценки выполнения

государственного задания (с.144-147).

Диссертацию завершает краткое заключение, включающее основные

выводы и обоснованные рекомендации, которые имеют научную и

практическую ценность.

В целом представленная работа свидетельствует о высокой квалификации

соискателя как научного работника. Работа хорошо оформлена, в полной мере

снабжена графическим материалом, изложена по существу, логически

последовательно, грамотно.

Однако, наряду с изложенными достоинствами представленной

диссертации, имеют место недостатки и упущения:

1. Вывод о благополучной ветеринарной обстановке в Ставропольском

крае (с. 84) не коррелирует с понятием ветеринарного благополучия,

охарактеризованным автором в разделе 1.3 (с. 52-54) и сведениями о

долговременно сохраняющейся угрозе возникновения вспышек африканской

чумы свиней (с. 80).

2. Предлагаемая автором формула расчёта интегрального коэффициента

экономической эффективности обеспечения ветеринарного благополучия

(с.107-108), не находит в работе практического использования.

3. В разделе 3.3 предложены нормативы отчислений в единый фонд

развития региональной ветеринарной службы, но не рассмотрены

организационно-правовые вопросы его формирования и порядок использования.

4. Совершенствование системы ветеринарного обслуживания
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